83 Si veda, ad esempio, il caso di Mistretta, altro grosso centro rurale (e anch’esso 
demaniale) del Val Demone [F. Martino, Colligite fragmenta ne pereant I. Consuetudini 
di Mistretta inedite, «Archivio Storico Messinese», 93 (2012), pp. 295-331: 302-304]. 

84 Da una supplica presentata nel 1554 al viceré, risulta che i giurati di Rometta, a 
nome dell’universitas, avevano mosso lite contro Andrea Cottone, barone di Bauso (cen-
tro abitato situato a nord di Rometta, quasi sulla costa tirrenica) e detentore del feudo 
di Rapano (piccolo casale posto a metà strada tra la cittadina e Bauso), per «fari declarari 
li citatini et habitaturi di la dicta terra potiri libaramenti taglari ligna tanto vivi comu 
morti in la baronia et li phey et bosco di Rapano et in quilli paxari loro animali omni 
tempore liberi absque aliquo soluccione sine prohibicione et contradiccione» (Asp, Con-
servatoria di Registro, Mercedes, vol. 154, cc. 956r-957r n.s.). 

85 Sulla particolare forma di proprietà ed uso della terra all’interno delle comunità 
e/o dei comuni rurali e l’erosione dei beni comuni e degli usi civici, a partire dalla tarda 
età moderna, v. P. Nanni, Comunità rurali e usi civici. Note storiche, in Gli usi civici oggi, 
Atti della Giornata di Studio (Firenze, 30 giugno 2005), SEF-Accademia dei Georgofili, 
Firenze, 2006, pp. 7-20 e bibl. ivi cit. 

a segue Trinaclie depennato. 
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naturam humanam abb adolesencia sua esse pronam ad malum 
quodammodo facili labi ad materiam deliquendi pro remedio anima-
rum suarum parentum ac liberorum suorum retribucione eterna ac 
suorumc venia peccatorum de suo proposito quoddam monasterium 
monialium ordinis Sancte Clare liberaliter construi seu fundari fece-
runt in loco qui dicitur Altavallis cui coheret territorium Montis Albani 
et casale domini archiepiscopi et sique sunt coherencie messanensis 
diocesis ad Dei reverenciam et Beate Virginis Marie genitricis eius, nec 
non Sancte Clare cuius vocabulo dictum monasterium nuncupatur. 
Nos actendentes ad tam laudabilem dictorum excellentissimi domini 
regis et inclite domine regine propositum ipsum in domino comenda-
mus, ratificantes et acceptantes nec non confirmantes construcionem 
seu fundacionem monasterii supradicti. Verum quia dictum monaste-
rium ad presens caret abatissa ne defectu ipsius abbatisse dictum 
monasterium spiritualibus et temporalibus paciatur aliquam lesionem 
sororem Graciam de Calatagirono professam Regulam ordinis supra-
dicti in eodem monasterium elegimus abbatissam et de ea ista vice 
eidem monasterio providemus, statuentes ut moniales que pro tem-
pore fuerint in eodem monasterio constitute, possint licere et libere 
cum dicta mater abbatissa vacaverit eodem monasterio eligere abba-
tissam. In cuius rei testimonium presentes patentes literas exinde fieri 
fecimus nostri pendentis sigilli munimine roboratas. 

Data Messane anno nativitatis domini M°ccc°xiii., VI° Ianuarii, XIe 
Indictionis, pontificatus santissimi patris domini domini Clementis 
pape V., anno VIII. 

II. Messina, 16 aprile 1345, XIII ind. 
Raimondo de Puczolis, arcivescovo di Messina, promulga una serie di 
Capitoli nel corso della visita pastorale compiuta al monastero di S. Ma-
ria Annunziata (detto di Basicò) di Messina (Admt, Fondo Messina, Le-
gajo 198, fasc. 1, c. 2rv). 

Hec est copia articulorum seu capitulorum factorum per reverendum 

patrem et dominum dominum R(aimundum), Dei et Apostolice Sedis gra-
cia sancte messanensis ecclesie archiepiscopum, in officio visitacionis 
facte per eum in ecclesia Sancte Marie Nunciate sita in \civitatis Mes-
sane, in/ contrata dicta de Capirrina, XVI° aprilis, XIIIe indicionis, pre-
sentibus dominis Friderico de Guerciis de Messana messanense decano, 
Aldoyno de Casanova, Gentile Manfridi de Auximo, Bonsignoro de Ansa-
lono, presbitero Petro de Guarnerio subcentore, presbitero Ioffo de Ioffo 

b segue adl depennato. 
c segue remedio depennato e venia soprascritto in interlinea. 
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cappellano maioris ecclesie messanensis, presbitero Boniohanne Chirino 
cappellano ecclesie Sancti Angeli de Cappirrina et aliis presbiteri et cleri-
cis civitatis Messane, ex debito sui pastoralis officii. 

In primis vobis sorori Gracie de Calatagirone abbatisse et singulis 
monialibus predicti monasterii iniungimus omnia et singula infra-
scripta, per vos et vestrorum singulis \invyolabiliter/ observari, ex de-
bito dicti nostri pastoralis officii. 

Item, ex debito dicti nostri pastoralis officii, statuimus et ordina-
mus quod nullus utriusque sexus, nec etiam religiosus aliquis omne-
sque ordinis esista, intret claustrum dicti monasterii, nisi medicus 
barbitonsor et ceteri magistri pro costrutione dicti monasterii, super 
quo conscienciam tui abbatisse in contrarium possumus, oneramus 
nisi ex causa racionabili, ut puta tui abbatisse licencia petita et ob-
tenta, quod si secus per aliquos religiosos acceptatum fuerit quod non 
credimus nisi nostra licencia petita et obtenta, ex nunc prout ex tunc, 
ex debito nostri pastoralis officii ex omnis scienciam promulgamus. 

Item statuimus et ordinamus quod presbiter Petrus de Raynaldo 
vobis in dicta ecclesia missa, quociens opus fuerit, possit et valeat cel-
ebrare. 

Item statuimus et ordinamus quod, si fortea, idem presbiter Petrus, 
aliquo casu non possit missa ibidem celebrare, presbiterum Iohannem 
de Sancto Bartholomeo possit vocari facere, qui vobis possit et valeat 
loco dicti presbiteri Petri missa in dicta ecclesia celebrare. 

Item statuimus et ordinamus quod presbiter Boniohannes Cirinus 
de Messana possit a vobis et vestrorum singulis confessiones audire 
vobisque penitencias iniungere salutares. 

Item statuimus et ordinamus quod, si forte aliquo casu, dictum 
presbiterum Boniohannem non posset habere ad audiendam confes-
siones vestras et penitencias iniungendas, quod in dicto casu non pos-
set intendere presbiterum Bernardum // de Carano cappellanum no-
strum possitis vocari facere qui confessiones vestras audire valent vo-
bisque penitencias iniungere salutaris. 

Item statuimus et ordinamus quod presbiter Rogerius de Sancta 
Lucia e presbiter Paulus de <…>, quilibet in vicissitudine seu quociens 
opus fuerit, possint et valeant vobis predicare puplice verbum Dei. 

Item statuimus et ordinamus, vobisque omnibus et singulis sub 
pena excommunicacionis iniungimus et mandamus, quod omnis in-
terpositis canonicis horis nocturnis exequire diurnis, iusto impedi-
mento cessante. 

Item statuimus et ordinamus quod omnis comedatur in uno refic-
torio et in uno dormitorio dormientis et in locis et horis canonicis et 
statutis silencium tenere sub pena predicta. 

a soprascritto in interlinea 
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Item statuimus et ordinamus quod omnes et singule vestrorum 
qualibet die quinque Pater noster et septe Ave Maria debent dire ad 
honorem passionis domini Iesu Christi et septe gaudiose genitricis Dei 
Marie, quod ipse dominus Ihesus Christus conservet sacrosanctam 
romanam et messanensem ecclesiam et quod conservet in bono statu 
et sui gracia dominos dominos nostros \regem/, ducem, dominam re-
ginam et omnes regales et quod mutat nobis pacem, graciam et comu-
nionem sancte romane ecclesie nobisque concedat vitam eternam, 
amen. 

Item pro eo quod predicte abbatisse et moniales predicti monasterii, 
in festo resurrescionis dominice proximo preterite, XIIIe indictionis, 
sumpserunt eucharistiam seu Corpus Christi contra sacrorum cano-
num instituta propter quod excomunicacionis sentencia incurrerunt, 
propter quod nobis humiliter dicta abbatissa et moniales supplicarunt 
ut eas a dicta excomunicacione absolvere dignaremus. Item quia con-
tra iusticie petentibus non est denegandus assensus ipsas si earum 
quamlibet a dicta excomunicacionem iure ordinarii iuxta formam ec-
clesie absolvimus et remictimus absolutas iniunetur eisdem peniten-
cia salutari et propterea eisdem abbatisse et conventus presentes lic-
teras scilicet fecimus ad cautelam. 

III. Avignone, 18 giugno 1346, XIV ind. 
Il card. Élie Talleyrand de Périgord, protettore dell’Ordine Francescano, 
dispone, sotto pena di scomunica, che nessuno osi violare la clausura 
del monastero di Santa Maria di Rometta della città di Messina senza 
una speciale licenza (Admt, Fondo Messina, perg. 366 - S 39). 

Note tergali: «S. 39»; «Introientes clausuram Sancte Clare sunt excommuni-
cati»; «Mesina 1346». 

Talayrandus, miseracione divina tituli Sancti Petri ad Vincula pre-

sbiter cardinalis, Fratrum Minorum et Sororum Sancte Clare / Ordi-
num protector a Sede Apostolica deputatus. Dilectis in Christo filiabus 
Abbatisse et conventui Monasterii Sancte Marie de / Ramectis civitatis 
Messane, ordinis Sancte Clare provincie Sicilie, salutem in Domino. 
Quamvis infra clausuras monasterii vestri absque Sedis / Apostolice 
vel nostra prius sicut expedit petita licencia et obtenta quempiam vo-
bis admittere non liceat, vos tamen prout / nonnullorum fratrum Or-
dinis Minorum habet nuper et iam dudum insinuacio facta nobis non-
nullos seculares et clericos ad ingrediendum clausuras intrinsecas 
prefati monasterii prout libet admittere temeritate propria presumpsi-
stis de quo si veritas / expositis se concordat vehementissime admi-
rantes presertim cum admissos et admittentes excommunicacionis in-
cidisse laqueo / clare constet. Et cupientes proinde animarum peri-
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culis obviare ac volentes eciam quantum in nobis est providere / ut 
similia de cetero non contingant omnes et singulas vestrum abbatis-
sam silicet et sorores necnon conversas et alias / quascumque inclu-
sas in prefato Monasterio tenore presentium auctoritate qua fungimur 
requiremus et monemus vobis et singulis vestrum / in virtute sancte 
hobediencie ac sub excommunicacionis pena districte precipiendo 
mandantes quatenus nullum deinceps / cuiuscumque sit dignitatis 
preeminencie sive status nisi illos dumtaxat quibus id competit secu-
ndum iura ac doctorum / ordinum instituta quocumque pretextu aut 
colore quesito vel causa infra clausuras easdem absque prefate Sedis 
vel / nostra seu Generali Ministri Ordinis Fratrum Minorum licencia 
speciali recipere quomodolibet presumatis. Alioquin / contra vos sic 
exequendo partes nostri officii prout iustum fuerit procedemus, quod 
inflicte pene rigor vobis excedendi ausum / et aditum interdicet. 
Datum Avinioni sub nostri appensione sigilli Anno Domini M° CCC° 
XLVI°, Indicione XIIII, / mensis iunii, die XVIII, pontificatus sanctis-
simi in Christo Patris et domini nostri domini Clementis divina provi-
dentia / pape sexti Anno Quinto. 

IV. Messina, 23 agosto 1423, ind. I 
Su richiesta di Giovanni Mulino, procuratore del monastero di Santa Ma-
ria di Basicò, il notaio Nicola Cacciola di Messina redige pubblico tran-
sunto di una sentenza emanata in favore dello stesso monastero e rela-
tiva all’esercizio di alcuni diritti nel territorio di Rometta (Messina, Col-
lezione privata, Volume di scritture “Fondo in Rometta, nel 1748 di-
messo, e perciò non più nel patrimonio” (relativo al feudo e bosco di 
San Leone di Rometta), cc. 4r-5v; transunto di mano seicentesca con 
evidenti errori di trascrizione).  

Nota tergale: «1423, 23 augusti. Transumptum cuiusdam sententie de offi-
cium Baiulatus in terra Ramette late in favore Monasterii de Basicò in anno 
1423 sub rege Alfonso et aliorum iurium contra Universitatem Ramette, per 
vice secretum regium in civitate Messane». 

In nomine Domini nostri. Anno incarnationis eiusdem 1423, die 

mensis augusti 23 eiusdem prime indictionis, regnante serenissimo 
principe domino nostro domino rege Alfonso, Dei gratia, rege Arago-
num et Siciliae ac Valentiae, Maioricarum Sardiniae et Corsicae, duce 
Athenarum et Neopatriae, comite Barchinonis, Russolionis et Cereti, 
regni nec non in Sicilia anno ante fideliter. Amen. Coram nobis Ioanne 
de Compagno, iudice nobilis civitatis Messanae, Nicolao Cachola de 
Messana, imperiali auctoritate ubique locorum notario puplico et iu-
dice ordinario, ac regio et reginali per civitatum et locorum Siciliae 
citra flumen Salsum notario, et testibus subvocatis nec non vocatis 
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specialiter et rogatis, magnificus Ioannes Mulinus, procurator ut con-
stat monasterii Sancte Mariae de Basicò Messanae, nobis obstendit 
premanu quamdam sententiam decisam et determinatam per An-
dream de Spolibus, locumtenentem magnifici domini regii magistri se-
creti regni Siciliae, et lectam per me notarium Nicolaum Petrum de 
voluntate et mandato eiusdem Andreae subscripti tenoris et nos aut 
actorum regnum nostrum predictorum qui supra iudicum et notarii 
offitium implorando utique oportebat ea sumptum ipsi sententiae pro 
sui cautela et fidem omnibus faciendam penes se quo supra nomine 
pro rata haberi et in formam publicam transcribi et redigi fideliter fa-
cere de benem ut nostra mea interposita iudiciali auctoritate presens 
sumptum eamdem vim habeat qua habere dignoscitur originalis sen-
tentia supraditta nos autem predittus Ioannis quo supra nomine pre-
cibus ut pote annuentes et quia iusta petentibus non est denegandus 
assensus preditta sententia vidimus, legimus et diligenter inspeximus, 
et attendentes ipsam non abditam, non abrasam, non vitiatam, non 
cancellatam in aliqua parte sui sed in omnia propria forma et figura 
consistentem, omni prorsus vitio et suspetione carente ipsa // de 
verbo ad verbum nil in ea per nos addito vel diminuto vel mutuo quod 
vitiat sumptum vel intellectum nostra in ea interposita iudiciali auc-
toritate ipsum transumptum proprium exemplari fideliter facimus, re-
digi et transcribi per manum nostri preditti notarii Nicolai Caczola 
cum originali sententiae quae sententia talis est: 

Provisum, decisum et determinatum est per nos Andreas de Spusa-
libus, locumtenentem magnifici domini regii magistri secreti Regni Si-
ciliae, ex iuxta et legitima causa per nos cognita et discussa ut consti-
tit de questione vertente inter notarium Nicolaum Murabitum aliter 
ditto lo Jaccu vicesecretum regium terrae Ramettae actorem, ex una 
parte, et infrascriptum sindacum et procuratorem monasterii Sancte 
Mariae nuncupate de Basicò Messane convenutum, ex altera, reten-
tionis, possessionis nonnullam bonorum infrascrittorum et iurium 
prout in processu continetur. Visis per nos et diligenter inspectis actis, 
scripturis, contractis ipsis et privilegiis quod presbiter Nicolaus Bul-
lara, sindicus et procurator monasterii Sancte Mariae nuncupate de 
Basilico predicta de Messana, seu nomine dicti monasterii in posses-
sione sua teneat et possideat omnia iura omnesque iurisdictiones, 
redditus et proventus baiulationis terrae Ramettae plani Milatii ipsa-
que iura, redditus et proventus valeat quolibet anno locare seu gabel-
lare etc. quotiens petere et exigere a quibuslibet conductoribus et de-
bitoribus, nec non iura censualia molendinorum eiusdem terrae et 
conductorum et presentem molendinorum eiusdem terre et presentem 
molendinorum infvrascrittorum, videlicet: molendini Nicolai Parisio, 
molendini magistri Ioannis de Paulo et molendini monasterii Sancti 
Angeli, nec non teneat et possideat, modo et forma ut supra, quamdam 
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pezzia terram laborativam, sitarum in territorio eiusdem terrae capa-
citatis tuminorum // decem et octo, iuxta terra magnifici domini Ni-
colai Castagna, secus terra Guidoni Marline et alios confines, et quam-
dam pezzia terrae seminatoriae consistens capacitatis tuminorum VIII° 
frumenti seminativi, iuxta terras vocatas di purcam, secus terras 
[vacat] et alios confines et in eadem possesse manuteneatur et non 
molestatur in ipsa possessione per regium vice secretum terrae pre-
dicte reservato nichilominus Regiae Curiae omni iure eidem Curiae 
competenti. In dictis bonis supradictae sententiae pronunciatae in pi-
naculo maioris Messanensis Ecclesiae existenti in frontispitio Curiae 
Messanae XXI Augusti XVe ind. Presentibus infrascrittis, videlicet: An-
tonio Spano predicto, presbitero Ioanne Bulichi, Andriutio de Diana et 
fratre Andriano de Marco. Unde ad futuram memoriam dicti Monaste-
rii cautelam fattum est dictum presens publicum instrumentum per 
manu notarii predicti notarii Nicolai Caczola nostris subscriptionibus 
roborata.